к делу №1-99/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст.Староминская Краснодарского края 17 ноября 2025 года 

Староминской районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Иголкиной А.А.,

при секретаре Курило А.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Петровой О.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Макаровой Ирины Ивановны,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-спицальным образованием, холостого, военнообязанный, работающего слесарем-ремонтником в АО фирма «Агрокомплекс» им.Н.И. Ткачева, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ (18 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана (1 эпизод), с причинением значительного ущерба потерпевшим (18 эпизодов). 

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время в период до 13 часов 44 минут 30.11.2024, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленные в ходе следствия телефонные аппараты (имей: №), (имей: №) и установленную в них сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте», объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 модернизированного, используя аккаунт «Анна Бергис» №), созданный ФИО1 Потерпевший №7, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1 не подозревая о преступных намерениях последнего, 30.11.2024 в 13 часов 44 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата ФИО3 модернизированного, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленные в ходе следствия телефонные аппараты (имей: №), (имей: №) и установленную в них сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 13 часов 44 минут 30.11.2024 до 11 часов 19 минут 08.12.2024 в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №7 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 2 890 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №7, являясь держателем банковской карты АО «ТБанк» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 1 890 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 3 890 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета Stalker M 906. Потерпевший №2, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета Stalker M 906, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №2 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 7 340 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №2, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты осуществил перечисление денежных средств в сумме 6 500 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 6 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №2 списались денежные средства в размере 97,50 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты осуществил перечисление денежных средств в сумме 840 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 840 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №2 списались денежные средства в размере 30 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 7 467,50 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного. Потерпевший №1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно автомат ФИО3 складной укороченный, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №1 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 18 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №1, являясь держателем банковской карты АО «ТБанк» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 3 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 18 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 21 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ФИО2. ФИО12, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес> края, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 02 минуты начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ФИО2, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 21 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО12 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 9 930 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО12, являясь держателем счета ПАО «Сбербанк России» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 14 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 5 700 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 5 700 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО12 списались денежные средства в размере 85,50 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 47 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 3 630 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 3 630 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО12 списались денежные средства в размере 54 рублей 45 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 9 469 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО12, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 05 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» №), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата АКС-74У. Потерпевший №13, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 09 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1 выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата АКС-74У, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 05 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №13 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 25 530 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №13, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты осуществил перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 20 000 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №13 списались денежные средства в размере 300 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты осуществил перечисление денежных средств в сумме 5 530 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 5 530 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №13 списались денежные средства в размере 82 рублей 95 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 25 912 рублей 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №13, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ПКСК. Потерпевший №3, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 12 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ПКСК, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №3 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 10 430 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №3, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 06 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 7 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 7 000 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №3 списались денежные средства в размере 105 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 32 минуты осуществил перечисление денежных средств в сумме 3 430 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 3 430 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №3 списались денежные средства в размере 51 рублей 45 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 10 586,45 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ФИО2. ФИО13, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1 выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ФИО2, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 8 729 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО13 являясь держателем счета ПАО «Сбербанк России» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 8 729 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 8 729 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО13 списались денежные средства в размере 129 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 8 858 рублей, принадлежащие ФИО13, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета Тульский ФИО6. ФИО14, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1 не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета Тульский ФИО6, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленный в ходе следствия телефонный аппарат (имей: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО14, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 12 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 7 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 7 000 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО14 списались денежные средства в размере 105 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 7 105 рублей, принадлежащие ФИО14, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 19 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории села 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета Тульский ФИО6. Потерпевший №4, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 23 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета Тульский ФИО6, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории села 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 19 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №4 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 8 750 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №4, являясь держателем банковской карты АО «ТБанк» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 31 минуту осуществил перечисление денежных средств в сумме 7 000 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 56 минуту осуществил перечисление денежных средств в сумме 1 750 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 8 750 рублей, принадлежащие ФИО15 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 03 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ФИО2. Потерпевший №7, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 09 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ФИО2, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 03 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №7 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 15 880 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №7, являясь держателем банковской карты АО «Газпромбанк» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 13 620 на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 13 620 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №7 списались денежные средства в размере 204 рублей 30 копеек в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 1 320 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 13 620 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №7 списались денежные средства в размере 50 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 940 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 13 620 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №7 списались денежные средства в размере 50 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 19 074 рублей 30 копеек, принадлежащие Потерпевший №7, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного. Потерпевший №9, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №9 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 17 500 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №9, являясь держателем банковской карты АО «Альфа Банк» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 17 500 рублей (комиссия составила 341,25 рублей) на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 17 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №9 списались денежные средства в размере 341 рублей 25 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 17 341 рублей 25 копеек, принадлежащие Потерпевший №9, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 00 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ФИО2. ФИО5 Л.Ю. находясь по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 43 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ФИО2, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 00 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО16 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 8 130 рублей на счет карты ООО «ОЗОН Банк» №, эмитированной на имя ФИО1, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО5 Л.Ю., являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 58 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 8 130 рублей на счет карты ООО НКО «Юмани» №, эмитированной на имя ФИО11, подконтрольный ФИО1, из которых 8 130 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО16 списались денежные средства в размере 162 рублей 60 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 8 292 рублей 60 копеек, принадлежащие ФИО16, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в пределах 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного. ФИО17, по просьбе Потерпевший №11, находящегося в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 03 минуты начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1 выразил, с разрешения Потерпевший №11, свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1 находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в пределах 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 11 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО17, умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 18 760 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №11, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенной ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 04 минуты осуществила перечисление денежных средств в сумме 1 260 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 1 260 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №11 списались денежные средства в размере 30 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 04 минуты осуществила перечисление денежных средств в сумме 17 500 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 17 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №11 списались денежные средства в размере 350 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 19 140 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного. ФИО19, находясь в неустановленном следствием месте, на территории ЛНР, ДНР и Украины по денацификации и демилитаризации Украины, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО19 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 18 600 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО19, являясь держателем банковской карты ПАО «ВТБ» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 18 600 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 18 600 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО19 списались денежные средства в размере 279 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 18 879 рублей, принадлежащие ФИО20, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета Тульский ФИО6. ФИО4 А.В., находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес> края, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета Тульский ФИО6, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО21 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 10 930 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО4 А.В., являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 7 500 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 7 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО21 списались денежные средства в размере 150 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 930 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 930 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО21 списались денежные средства в размере 30 рублей в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 2 500 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 2 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО21 списались денежные средства в размере 50 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 11 160 рублей, принадлежащие ФИО21, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 20 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (vk.com/club228789802), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ФИО2. Потерпевший №5, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ФИО2, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 20 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №5 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 8 570 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №5, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 12 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 8 570 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 8 570 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №5 списались денежные средства в размере 171 рублей 40 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 8 741 рублей 40 копеек, принадлежащие Потерпевший №5, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного. ФИО22, находясь в неустановленном следствием месте, на территории ЛНР, ДНР и Украины по денацификации и демилитаризации Украины, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1 не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с ФИО22 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 19 930 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, ФИО22, являясь держателем банковской карты АО «Газпромбанк» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 17 500 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 17 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО22 списались денежные средства в размере 262 рублей 50 копеек в счет комиссии за проведение операции. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 2 430 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 2 430 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО22 списались денежные средства в размере 50 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 20 242 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО22, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного пистолета ФИО2. Потерпевший №6, находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного пистолета ФИО2, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №6 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 7 500 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №6, являясь держателем банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (счет №), не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 7 500 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 7 500 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего ФИО23 списались денежные средства в размере 150 рублей в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 7 650 рублей, принадлежащие ФИО23, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В неустановленное следствием время в период до 06 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подключенный к сети Интернет, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, разместил в группе социальной сети «ВКонтакте» под названием «Оружейная лавка» (№), созданный ФИО1 объявление, содержащее заведомо ложные сведения о продаже охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного. Потерпевший №14 находясь в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес> Республики Удмуртии, ознакомившись с указанным объявлением ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 32 минуты начал переписку в социальной сети «ВКонтакте» с ФИО1, выразил свое намерение приобрести товар, а именно охолощенного автомата ФИО3 складного укороченного, указанного в объявлении. Ответивший на сообщение ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя телефонный аппарат «iPnone 11 Pro» (АЙФОН 11 ПРО) (имей 1: №; имей 2: №) и установленную в нем сим-карту с абонентским номером № (оформленную на ФИО1), подтвердил изложенную в объявлении информацию, после чего в период с 06 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в социальной сети «ВКонтакте», с Потерпевший №14 умышленно, из корыстных побуждений, убедил последнего осуществить перевод денежных средств в сумме 18 750 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, в счет оплаты покупки, фактически не намереваясь поставлять приобретаемый товар, не имея в действительности в наличии указанного им товара. После чего, Потерпевший №14, являясь держателем банковской карты ПАО «ВТБ» №, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, будучи введенным ФИО1 в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут осуществил перечисление денежных средств в сумме 18 750 рублей на счет карты АО «ТБанк» №, эмитированной на имя ФИО18, подконтрольный ФИО1, из которых 18 750 рублей поступили на расчетный счет банковской карты №, подконтрольной ФИО1, кроме того с расчетного счета потерпевшего Потерпевший №14 списались денежные средства в размере 281 рублей 25 копеек в счет комиссии за проведение операции, которые последний похитил путем обмана и распорядился ими по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 19 031 рублей 25 копеек, принадлежащие Потерпевший №14 причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данных преступлений признала полностью.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, от потерпевших также возражения не поступили.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. 

Действия подсудимого ФИО1 органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №7), т.к. подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО12, Потерпевший №13, Потерпевший №3, ФИО13, ФИО14, ФИО15, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО20, ФИО21, Потерпевший №5, ФИО22, ФИО23, Потерпевший №14), так как подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшим. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, его положительные характеристики в быту, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судим. 

В соответствии со ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по всем преступлениям, является признание вины, раскаяние в содеянном.

По преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №13, ФИО14, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО20, ФИО21, Потерпевший №5, ФИО22, ФИО23, Потерпевший №14, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, является частичное возмещение ущерба потерпевшим. 

Назначая наказание по ч.1 ст.159 УК РФ, суд приходит к выводу, что цели наказания в отношении подсудимого ФИО1, в том числе его исправление, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде исправительных работ, по ч.2 ст.159 УК РФ - в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение впервые преступлений небольшой и средней тяжести, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с применением альтернативы лишения свободы – принудительных работ, на основании ст.53.1 УК РФ. 

В соответствии с п.22.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если суд придет к выводу о возможности применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы к лицу, совершившему два и более преступления, то такое решение принимается за совершение каждого преступления, а не при определении окончательного наказания по совокупности преступлений. 

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, окончательное наказание может быть назначено путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

По убеждению суда избранное наказание подсудимому будут отвечать целям восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению, с учетом их частичного погашения подсудимым ФИО1, в судебном заседании установлено, что потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 18 000 рублей – 1 500 рублей (частичное погашение) = 16 500 рублей, потерпевший Потерпевший №2 – 7 340 рублей – 1 000 рублей – 1 500 рублей = 4 840 рублей, потерпевший ФИО24 – 8 570 рублей – 1 500 рублей = 7 070 рублей, потерпевший Потерпевший №4 – 8 750 рублей, потерпевший Потерпевший №6 – 7 650 рублей – 1 500 рублей = 6 150 рублей, потерпевший Потерпевший №7 – 18 770 рублей, представитель потерпевшего ФИО25 – Потерпевший №8 – 18 600 рублей – 1 000 рублей – 1 500 рублей = 16 100 рублей, потерпевший Потерпевший №9 – 17 500 рублей – 1 000 рублей – 1 500 рублей = 15 000 рублей, потерпевший ФИО5 П.Ю. – 8 130 рублей – 1 000 рублей – 1 500 рублей = 5 630 рублей, потерпевшая Потерпевший №11 – 18 760 рублей – 1 000 рублей – 1 5000 рублей = 16 260 рублей, потерпевший ФИО26 – 7 000 рублей – 1 500 рублей = 5 500 рублей, потерпевший ФИО13 – 12 159 рублей, представителя потерпевшего ФИО22 – Потерпевший №12 – 20 000 рублей – 1 500 рублей = 18 500 рублей, потерпевший ФИО4 А.В. – 14 590 рублей – 1 500 рублей = 13 090 рублей, потерпевший Потерпевший №13 – 25 530 рублей – 1 500 рублей = 24 030 рублей, потерпевший Потерпевший №14 – 18 750 рублей – 1 000 рублей – 1 500 рублей = 16 250 рублей, потерпевший ФИО12 – 9 930 рублей. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Решение о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №7), и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №2), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №1), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО12), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №13), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №3), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО13), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО14), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО15), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год 6 месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №7), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 2 года, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №9), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО16), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей Потерпевший №11), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО20), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО21), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №5), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО22), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО23), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №14), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст.53.1 УК РФ, заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 1 год, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, назначить окончательное наказание в виде принудительных работ сроком на 2 года, с удержанием из заработной платы в доход государства 20 %. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 16 500 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 4 840 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО15 удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО15 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 8 750 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО24 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО24 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 7 070 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО23 удовлетворитьчастично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО23 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 6 150 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 18 770 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО25 - Потерпевший №8 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО25 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 16 100 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №9 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 15 000 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №10 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №10 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 5 630 рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №11 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 16 260 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО14 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО14 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 5 500 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО13 удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО13 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 12 159 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО22 - Потерпевший №12 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО22 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 18 500 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО21 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО21 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 13 090 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №13 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №13 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 24 030 рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №14 удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №14 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 16 250 рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО12 удовлетворить полностью и взыскать с ФИО1 в пользу ФИО12 в качестве возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 9 930 рублей.

Вещественные доказательства – мобильный телефон «Blackview BV9300» в корпусе черного цвета (IMEI 1:№/78, IMEI 2: №/75), возвращенный на ответственное хранение ФИО23, считать возвращенным по принадлежности;

- мобильный телефон «Техно спарк про+) (имей №), и сим-карта оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером №, возвращенный на ответственное хранение ФИО12, считать возвращенным по принадлежности;

- ответ на запрос из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 2 л., ответ на запрос из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 2 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 5 л., ответ на запрос из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 2 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 2 л., ответ на запрос из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 5 л., ответ на запрос из ПАО «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ №_15834636, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 22 л., ответ на запрос из АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ №_15834636, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 22 л., ответ на запрос из ООО «Озон Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 34 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 4 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 4 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ПАО «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ №_15845419, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 5 л., ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., хранящиеся при материалах дела, - хранить при деле;

- компакт-диск, приобщенный к ответу на запрос ООО «Скартел» от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- компакт-диск, приобщенный к ответу на запрос ПАО «МТС» №-УР-2025 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- ответ на запрос из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 6 л., ответ на запрос из АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 3 л., ответ на запрос из ООО НКО «ЮМани» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 60 л., хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- ответ на запрос из ООО НКО «ЮМани» от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленный на бумажном носителе формата А4 на 22 л., хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- компакт-диск, приобщенный к ответу на запрос ООО «ВКонтакте» №OIHC4RIK, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при деле;

- мобильный телефон IPhone 11 Pro (IMEI: №, IMEI: №) и сим-карту оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером №, помещенный на хранение в комнату хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Иголкина